ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Segundo denúncias chegadas ao Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda estarão a verificar-

se situações de alegado assédio moral a funcionários da Câmara Municipal de Nisa.

No quadro das situações descritas encontra-se:

Mudança de local de trabalho e dos respetivos pertences pessoais sem aviso prévio ao

trabalhador e sem que lhes seja dada uma explicação a posteriori;

•

Clima de perseguição e intimidação;•

Ameaças e tentativas de condicionar a filiação sindical em sindicatos afetos à CGTP;•

Condicionamentos à liberdade sindical dentro e fora do local de trabalho;•

Impedimento aos delegados sindicais de contactarem trabalhadores e vice-versa.•

Na sequência deste ambiente hostil os trabalhadores têm solicitado transferência de local de

trabalho, pedidos de reforma e exoneração e vindo a sofrer impactos na sua saúde física e

mental.

Tendo em conta que as situações supra descritas consubstanciam violações de direitos laborais

e fundamentais dos trabalhadores, designadamente do direito à livre filiação sindical importa

apurar os factos e uma intervenção eficaz das entidades competentes com vista à reposição da

legalidade.

Atendendo ao exposto, e ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, o

Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda vem por este meio dirigir ao Governo, através do

Ministro do Estado e das Finanças, as seguintes perguntas:

O Governo tem conhecimento desta situação?1.

Foram realizadas ações inspetivas por parte das entidades competentes com vista a apurar

esta situação? Quais foram os resultados dessas ações inspetivas?

2.

Que medidas pretende tomar junto da Camara Municipal de Nisa com vista a garantir o

cumprimento dos direitos laborais destes trabalhadores?

3.

Palácio de São Bento, 6 de dezembro de 2019

Deputado(a)s

FABÍOLA CARDOSO(BE)

JOSÉ MOURA SOEIRO(BE)

ISABEL PIRES(BE)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 469
	txtLegPergunta[0]: XIV
	txtSessaoPergunta[0]: 1

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2019-12-10
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Denúncias de intimidação e de condicionamento da liberdade de filiação sindical a trabalhadores da Câmara Municipal de Nisa
	txtDestinatario[0]: Ministro de Estado e das Finanças

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2019-12-06T22:56:55+0000
	Gustavo Behr (Assinatura Qualificada)

		2019-12-10T14:28:26+0000
	Nelson Peralta (Assinatura Qualificada)

		2019-12-10T17:26:22+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2019-12-06T22:57:27+0000
	Unknown signer 2d534597c63e3e40220e717511965744a5bc1a84

		2019-12-10T14:28:33+0000
	Unknown signer 73c37b315c50d396f508957fbd7f65e5ed26d50f

		2019-12-10T17:26:27+0000
	Unknown signer 27ba5d889171c1ec211d2de20d348ce8d3a4deb2